Aërio

Aërio montis residens in culmine sentit.
 Hic ictu, aut clara renocari vocer epente
 Cum famulis iubet artifices, ac denolat ipse:
 Protinus ingenti strepitu, longoq; fragore
 Mons cadit, humana nequeat qui mente referri
 Conceptus, quantumq; obesusas occupet aures,
 Aut incredibili quam compleat omnia flatus.
 Illi natura gaudent spectare ruinam
 Viclares: neque adhuc illinc educitur aurum,
 Nec sciure etiam tum cum fodere, vel ante
 Esse: sed vina illos ad tanta pericula duxit
 Spes inuita omnes per casus, perq; labores.
 Sed quid in his tantum morer? aut quamira super-
 sunt

Prateream, nihil oculum sint his fortè minora?
 Est deinceps aliud fessis studiūmque labōsque,
 Quo tantam expurgent immiso fonte ruinam.
 Iamque igitur summo praeclisi è vertice montis
Qui reliquos longè superet, centesimus et si
 Separet hunc lapis, buc immissa canalibus ampla
 Flumina ducunt tanto currentia tractu
 Desertas inter valles, perq; innia saxa,
 Rupibus excisis, erabibū que inserta cavaatis.
 Ergo omnis vario concursu protinus vnde
 In mare colligitur vastum: quo deinde recluso
 Erumpit tanta vi torrens omnia secum
 Et erubat, ac latum terra prouoluat in aequor.
 Excipitur tendens varijs hic denique fossis,
 Quas illi passimq; cauant, sternuntq; gradatim.

Est vlex, asperque frutex, rorique marinæ
 Persimilius, retinet crebris qui stirpis aurum:
 Propterea includunt tabulis latera omnia, & ipse
 Aliè suspensis ita, per prærupta canali
 In pelagus tendunt vda è tellure lacuna:
Quod superestratis innectitur vlicis aurum.
 Nec labor ille etiam tenuis cum flumina tentant,
 Et granibus dites cribris agitantur arena:
Aut operosum & què quicquam quis proferat ut cum
Effossis aliè putcis, quæcunque latenti
Eruerint penitus fundo tunduntque, lauantque,
Vruntque, in tenui que molunt diducta farinam?
Hiquaque iam fuerant Italos quandoque labores
Flumina per, putōs etiam, monijve ruinas,
Itala dum patuit priscis exercitatellus:
Cui post quippe pia lege interdicta pepercit
Auri sacra fam: neque enim exbaurire metalla
Italia parca & prudens est passa vetustas.
Nec foret hac etiam regio fæcundior vila,
Quæve magis fluere venis nunc ingiter auri,
Ipsa diu cum tot fuerit non hausta per annos,
Si non mortales inter discordia, si non
Mars eat hos inter vexans immania corda:
Sed contra ditare orbem si regibus una
Cura sit, & populis ditato fungit orbe.
Pacis opus, qua cuncta vigent inuenta per artes
Ingenuis aptas animis: quas inter haberi
Non imo dignata loco fortasse putanda est
Ipsa hac quæ granida scrutatur viscera terra,

Dives

Diues ubi pateat latebris auraria cæcis.
 Hac etenim reliquis pretiosius arte metallum
 Eritur, meritoq; id cunctis nomine præstat:
 Seu color inspicitur gratus quo sidera fulgent:
 Seu lensus facilisq; tenor quo cedit in omnes
 Partes: seu pondus rerum superabile nullo
 Penditur: aut vni quoniam nil deperit auro
 Igne: velut solum consumit nulla vetustas:
 Ac neque rubigo aut arugo conficit illa.
 Cuncta adeò firmis illic compagibus harent,
 Sulphur ubi ardoris posita pinguedine causam
 Perdidit, & fluidi quo non velut ante vaporet,
 Ac longo interea decoctum tempore pura
 Mundatique clara perfusum luce nitescit:
 Atque ita temperiem summam radicitus humor
 Et calor exæquant illi, pariterq; caborem
 Perspicuumq; ferunt, Argento nec minus ipsi
 Vino etiam terræ partes miscentur in omnes
 Prorsus aquæ partes nullo discriminè iunctæ.
 Hinc calor argenti nec non & sulphuris una
 Perspicua inter se densat corpuscula paruo
 Multa loco, simul unde color pondusq; resultat,
 Et longo constans illorum tempore nexus.
 His è principijs poteris dignoscere certo
 Ordine quo distent inser se quaque metalla.
 Sulphura si fuerint lutulenta, argentâq; vina
 Principio, insufficient pariter quodcumque sub ipsis
 Gignetur, magis atque magis quo non calor æquus
 Concoquet, aut insto quo iam maiörue minörue

*Durarit perstans multos coctura per annos.
Hinc varia rerum forma qua nomine quondam,
Quod sint sape simul, Graio dixerat metalla:
Singula seu propriam speciem sortita seruntur,
Et diuersa aliis adeo distincta quod persistent:
Seu cunctis unum natura semen inbareret,
Et genere bac uno sese specie quod tuentur,
Nec distant alio nisi quod felicius illud
Exit, hoc miserè secum sordentia traxit
Principia, atque eadem constans non exuit unquam:
Viraque cum menti sedeat sententia summis
Patronis, neque abduc litem dissoluere iudex
Quiuerit incassum conatus, proxima veris
Intuitus neque abduc tantum bic natura recipit,
Abdidit & grauium sese in penetralia rerum.*

*Hactenus obiectis tanta rationibus artis
Responsum: latō nunc experientia vulnus
Prodeat erroris expers, & nescia falli.
Hanc quoque seruitum perhibent venisse Prometheus
Post famulas quas ille polo deduxerat artes,
Atque diu illum opera famulantis nauiter usum:
Verum ubi consenuit tantum prudentibus illam
Ipse viris fertur moriens liquisse volentem.
Hos itaque hactero docuit facilique periculo
Nonnulla inter se immutari ex arte metalla:
Nec tantum bac, verum fieri quandoque per artem
Verè aurum argentumve aliis exemisile rebus.
Est lapis effossus Syria pictoribus auri
Pigmentum vero quod & ipsi nomine dicunt:*